novum sub sole, quod loquatur, et dicat, ecce hoc novum est: jam enim fuit in sæculis pristinis, quæ fuerunt ante nos: hæc illa, dubitat tamen, an isti mundi futuri sint inter se per omnia similes, an aliqua erit inter eos differentia.

40 *Hieronymus super eo loco: et non est omne recens sub sole: est ne verbum de quo dicatur, vide, hoc novum est? jam fuit in sæculis, quæ fuerunt ante nos. Aptius hoc Symmachus transtulit, putas ne quis possit dicere, vide hoc novum est? at jam factum est in sæculo, quod fuit ante nos, qui rem ad præscientiam Dei reffert, ut omnia jam antea fuerint in mente, et notitia rectoris mundi, tametsi paulo antea, ut hic Augustinus de generalitate rerum censet intelligi, et tangit hanc quoque Hieronymi expositionem.*

41 *Nam servos non habuit, quorum relatione Dominus dicitur: est enim ex numero eorum, quæ sunt apertè ut Aristoteles inquit, nam Filii, et Spiritus Sancti, dominum vocare non convenit.*

42 Esto es, sucediéndose alternativamente á lo pasado lo futuro, y así por su orden como acontece en las acciones humanas.

43 Esto es, su duracion, en la qual se dice que siempre está propiamente; pero nosotros abusando de los nombres significativos, decimos que fué y que será: sin embargo la eternidad es tan infinita, que no pueden comprehenderla las limitadas luces de nuestro entendimiento.

44 En este lugar parece que se entrega el Santo á una profunda consideracion, porque como siempre se explica, en todo tiempo, dice, que las criaturas fuéron en todo tiempo, porque con el tiempo fuéron formadas y criadas; pero la questão es, si fué ó existió Dios ántes de criar el mundo: y poco despues, quando intenta explicarse como Teólogo con pruebas mas convincentes, quiere mas decir su sentir con modestia, que no con imprudencia y temeridad afirmar cosa alguna sobre misterios tan profundos é incomprehensibles; teniéndonos por incapaces de saber arcanos tan ócultos: y oxalá que aprovechándonos de su doctrina, nos contentásemos con meditarla atentamente, sin pasar á escudriñar con nuestra rudeza el fondo de aquella magestad, cuya gloria oprime nuestro orgullo; y venerando solamente la doctrina que hemos recibido de su divina boca por las santas Escrituras y por el ministerio de los Predicadores Evangélicos, no nos entremetiésemos temerariamente á examinar los arcanos de la Providencia Divina, cuya perfecta noticia no podemos conseguir en la vida actual, pues nos está reservada para la futura, como nos lo amonesta el mismo Jesu-Christo.

45 Un simil muy parecido á este observamos en Quintiliano libro primero de las instituciones, que puede adaptarse convenientemente al que nos representa San Agustin: dice pues este insigne Príncipe de la

eloqüencia: *Vascula oris angusti superfusam humoris copiam respuunt, sensim autem influentibus, vel etiam instillantibus complentur*: haga pues ahora el curioso el cotejo paralelando ambos exemplos.

46 *Quem locum sic explicat D. Hieronymus. Sed ne hoc silentio prætereundum puto, quomodo non mendax Deus ante æterna sæcula sponderit vitam. Ex quò, juxta historiam Geneseos, factus est mundus, et per vices noctium, ac dierum, mensium paritèr, et annorum, tempora constituta sunt: in hoc curriculo, et rota, mundi tempora labuntur, et veniunt, et aut futura sunt, aut fuerunt. Unde quidam Philosophorum non putant esse tempus præsens; sed aut præteritum, aut futurum, quia omne quod loquimur, agimus, cogitamus, aut dum fit, præterit, aut si nondum factum est, expectamus. Ante hæc igitur mundi tempora, æternitatem quandam sæculorum fuisse credendum est, quibus semper cum Filio, et Spiritu Sancto fuerit Pater, et ut ita dicam, unum tempus Dei, est omnis æternitas: immò innumerabilia tempora sunt, quum infinitus sit ipse, qui ante tempora, omne tempus excedit. Sex millia necdum nostri orbis implentur anni, quantas prius æternitates, quanta tempora, quantas sæculorum origines fuisse arbitrandum est? in quibus angeli, throni, dominationes, ceteræque virtutes servierint Deo, et absque temporum vicibus, atque mensuris, Deo jubent-*

*te , substituerint. Ante hæc itaque omnia tempora, quæ nec sermo eloqui , nec mens comprehendere , nec cogitatio tacita audet attingere , promisit Deus Pater sapientiæ suæ Verbum suum , et ipsam sapientiam suam , et vitam eorum , qui credituri erant mundo esse venturam. Ita Hieronymus. Pedro Lombardo in lib. 2. in Sent. Theolog. alegando contra sí mismo parte de esta sentencia dice , que San Gerónimo así lo escribió, no porque así lo sintiese , sino refiriendo solamente la opinion de otros : las mismas palabras corresponden tambien en muchos puntos á las expresiones de San Agustín , lo que es fácil entender todas las veces que se alega algun testimonio deducido de célebres escritores contra nuestras opiniones. San Agustín citando este lugar contra los Priscilianistas dice : *tempora æterna illa vocari , ante quæ nullum fuerit tempus , quasi à constitutione mundi : vulgò legimus : ante tempora sæcularia.**

47 Aristóteles en el libro 2 de la primera Filosofía niega que pueda comprehenderse el infinito con el entendimiento , y el pensamiento : y habiendo dicho en el libro 1 *posteriorum resolutivorum* , que nosotros llegamos á poseer exactamente la ciencia quando nos acercamos á las últimas especulaciones de un punto, enseña que los singulares acceden á la infinidad , los universales á la simplicidad , y además dice , que en quanto sea el infinito no puede saberse con seguridad;